²² ISID., *Etym.* XX,9,2, PL 82,719

^{23/a} ISID., *Differentiarum* I,9, PL 83,115

^{23/b} GERHOBUS REICHERSPERGENSIS (1093-1169), *Commentarius aureus in Psalmos et cantica feriale continuatio*, PL 194,878A: «Propter huiusmodi procellas mitigandas, o Domine, frequenter surgens, impera ventis et mari, ut fiat tranquillitas magna, in qua tu et *arca tua, sancta videlicet Ecclesia seu quaeque fidelis anima*”.

²⁴ Iob 41,25

²⁵ Cf. ISID., *Etym.* X,107, PL 82,378; *Diff.* I,340, PL 83,45

²⁶ Ps 90,6

²⁷ Ps 118,106

²⁸ Cf. 4 Re 2,11; GLO. ORD., Mc 1,16

²⁹ Cf. GLO. ORD., Cant 6,11

‘pauperculae scientiolae tenuis vena respondit’³⁰, ‘post terga metentium cum Ruth Moabitide, in agro Booz remanentes spicas’³¹, cum timore et pudore, quia tanto et importabili oneri insufficiens, sed ‘precibus et caritate fratrum, qui me ad hoc compellebant, devictus’^{32/a}, colligens concordavi. Et, ne lectoris menti materiae multiplicitas et concordantiae varietas confusione et oblivionem ingereret, evangelia in clausulis, prout Deus inspiravit, divisimus et unicuique historiae et epistolae particulas concordavimus. Exposuimus evangelia et historias aliquantulum diffusius, introitum et epistolam summatim et brevius sub compendio, ne fastidii dispendium verborum nimetas parturiret. Difficillimum est enim prolixam materiam brevi et utili sermone comprehendere.

Ad hoc nostri temporis lectorum et auditorum devenit insipida sapientia, quod, nisi verba polita, exquisita et novum quid resonantia invenerit vel audierit, legere fastidit, audire contemnit. Et ideo, ne verbum Domini, in animarum suarum periculum, eis veniret in contemptum et fastidium, in cuiuslibet evangelii principio PROLOGUM eidem CONSONANTEM praemisimus, et quasdam rerum et animalium naturas^{32/b} et nominum etymologias, moraliter expositas, ipsi operi inseruimus. Omnia etiam auctoritatem huius operis principia, e quibus competenter elici potest thema sermonis, in uno compilavimus; ‘et in principio libri loca, in quibus reperiri, et quaelibet cui rei aptari valeant praenotavimus’³³.

Dei ergo Filio, omnium creaturarum principio, in quo solo istius operis mercedem posuimus et expectamus, sit omnis laus, omnis gloria, omnis honor. Qui est benedictus, gloriosus, beatus Deus per aeterna saecula. Dicat omnis Ecclesia: Amen. Alleluia.

Confronto - 1: **Antonio-P. Lombardo**, “*Pauperculae scientiolae*”. Prologus.

Antonius, Sermones, Prologus, I,3,24-25.30-31-4,16-19	Petrus Lombardus, Sententiarum libri IV. Prologus, PL 192,521
... prout divina gratia dispensavit et ‘ <i>pauperculae scientiolae</i> tenuis vena respondit’.	Cupientes aliquid de penuria ac tenuitate nostra <i>cum paupercula</i> in gazophylacium Domini mittere.
Precibus et caritate fratrum, qui me ad hoc compellebant, devictus.	Non valentes studiosorum vitis iure resistere, eorum in Christo laudabilibus studiis, lingua ac stylo nos servire flagitantium.